
Ochranné známky a označení původu 3

OBSAH

000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 9
1. VÝVOJ V OBLASTI OCHRANY PRÁV NA OZNAČENÍ .. 10

2. ZÁPISNÁ ZPŮSOBILOST OCHRANNÝCH ZNÁMEK.. 13

2.1 Označení schopná zápisu do rejstříku 
ochranných známek.......... ..        13
2.1.1 Slovní označení................................................................. 14
2.1.2 Označení tvořená jedním či více písmeny

nebo číslicemi.....................................................................14
2.1.3 Fantazijní označení............................................................14
2.1.4 Barevná označení...............................................................14
2.1.5 Prostorová označení...........................................................15

2.2 Označení vyloučená ze zápisu do rejstříku ochranných 
známek......      15
2.2.1 Označení, která nejsou schopna 

grafického znázornění............................................ 16
2.2.2 Označení postrádající rozlišovací způsobilost................16

a) Označení tvořená značkami nebo údaji
o druhu a původu zboží............................................... 17

b) Označení obsahující údaje o zeměpisném původu
a době výroby nebo o poskytnutí služby.....................18

c) Označení sestávající výlučně ze značek nebo
obvyklých označení.......................................................18

d) Získání rozlišovací způsobilosti označení.................19
2.2.3 Označení tvořená výlučně tvarem výrobku.................... 19
2.2.4 Označení odporující veřejnému pořádku

a dobrým mravům..............................................................20
2.2.5 Klamavá označení................................    20" 4

2.2.6 Označení v rozporu se závazky
z mezinárodních smluv....................................................22

2.3 Relativní překážky zápisné způsobilosti................................23
2.3.1 Označení a jeho prvky shodné s dříve přihlášenou nebo 

zapsanou ochrannou známkou nebo jejími prvky........ 23
2.3.2 Označení shodné se zaniklou ochrannou známkou...... 24

3. PŘIHLÁŠKA OCHRANNÉ ZNÁMKY  ...........................26

3.1 Náležitosti přihlášky ochranné známky ............  26

3.2 Osoby oprávněné k podání přihlášky ..............      27



4 Ochranné známky a označení původu

3.3 Způsob podávání přihlášek........ ............................................... 27

3.4 Seznam výrobků a služeb..................................    28

3.5 Právo přednosti....................................................................   28

3.6 Změny v přihlášce po podání............................................... 29

3.7 Informace v oblasti ochranných známek....................  29
3.7.1 Zdroje informací o ochranných známkách.................... 29
3.7.2 Provádění známkových rešerší.....................................  31

4. ŘÍZENÍ O PŘIHLÁŠCE OCHRANNÉ ZNÁMKY.......... 33

4.1 Formální a věcný průzkum přihlášky......... ..........................33

4.2 Zveřejnění přihlášky....................     34

4.3 Námitky proti zápisu do rejstříku.....................  35
4.3.1 Námitky z důvodu zaměnitelnosti............................... 36
4.3.2 Podobnost zboží a služeb................................................38
4.3.3 Námitky z důvodu kolize se všeobecně známou

ochrannou známkou.......................................................  39
4.3.4 Námitky z důvodu kolize s nezapsaným označením... 41
4.3.5 Námitky z důvodu kolize s obchodním jménem....... 41
4.3.6 Námitky z důvodu kolize se jménem a příjmením

fyzické osoby.....................................................................43
4.3.7 Námitky z důvodu kolize se starším právem

z průmyslového vlastnictví............................................. 43
4.3.8 Námitky z důvodu kolize s právy к autorskému dílu .. 44

4.4 Projednání námitek .............................................................. 44
4.4.1 Rozhodnutí o námitkách..................................................45

5. ZÁPIS DO REJSTŘÍKU A PRÁVA
Z OCHRANNÉ ZNÁMKY.....................................................47

5.1 Zápis do rejstříku ochranných známek.................  47
5.1.1 Změny a úpravy ochranné známky.................................47

5.2 Práva majitele ochranné známky........................................ 48
5.2.1 Ochranná doba a jej i obnova........................................... 49
5.2.2 Zánik ochranné známky...................................................49

5.3 Výmaz ochranné známky.............. ................    50
5.3.1 Důvody pro výmaz ochranné známky z rejstříku.......  51
5.3.2 Výmaz na základě rozhodnutí soudu............................ 53

5.4 Prostředky prosaditelnosti práv z ochranné známky.......54



Ochranné známky a označení původu 5

5.4.1 Obrana proti pozdějším přihlašovatelům shodných či
zaměnitelných označení.................................................54

5.4.2 Prosazování práv vůči narušitelům práv
z ochranné známky............................................................55

5.4.3 Ochrana práv majitelů všeobecně známých známek .... 56
5.4.4 Prostředky k dodržování a uplatňování

práv z ochranné známky..................................................56

5.5 Omezení a vyčerpání práv z ochranné známky................... 58
5.5.1 Strpění užívání některých údajů v obchodním styku .... 58
5.5.2 Užití ochranné známky k vyznačení účelu

výrobku nebo služby......................................................... 59
5.5.3 Užívání shodného nebo zaměnitelného označení.........60
5.5.4 Vyčerpání práv z ochranné známky.................................60
5.5.5 Zástavní právo..................................................................... 61

5.6 Poskytování licencí na ochranné známky.............................61

5.7 Převod a přechod ochranné známky..................................... 62

5.8 Přepis majitele ochranné známky........................................... 63
6. KOLEKTIVNÍ OCHRANNÉ ZNÁMKY........ ........  64

6.1 Přihlašování a řízení o kolektivní ochranné známce........64

6.2 Práva z kolektivní ochranné známky........................  64
7. OZNAČENÍ PŮVODU VÝROBKU..........................  66

7.1 Řízení o zápisu označení původu výrobku
před Úřadem........................    67

7.2 Práva ze zapsaného označení původu výrobku................... 68

7.3 Další uživatelé zapsaného označení původu................ ...... . 68

7.4 Převod označení původu...............................    68

7.5 Zrušení označení původu.............. ...............  69

7.6 Mezinárodní zápis označení původu........................  69
8. OBECNÉ ZÁSADY ŘÍZENÍ PŘED ÚŘADEM

VE VĚCECH OCHRANNÝCH ZNÁMEK
A OZNAČENÍ PŮVODU VÝROBKŮ ..............  72

8.1 Účastníci řízení............................................................................. 72

8.2 Lhůty k provedení úkonů ve věcech 
ochranných známek a označení původu.....................73

8.3 Opravné prostředky.............................................................. 74



6 Ochranné známky a označení původu

Správni poplatky a kauce 74

9. | PŘIHLAŠOVÁNÍ ZAHRANIČNÍCH
j A MEZINÁRODNÍCH OCHRANNÝCH
’ ZNÁMEK A ŘÍZENÍ O NICH.................................................77

9.1 Podávání přihlášek ochranných známek do zahraničí.... 78
9.1.1 Podávání přihlášek u jednotlivých národních úřadů . 78
9.1.2 Žádost o mezinárodní zápis ochranné známky........78

9.2 Řízení o mezinárodní přihlášce ochranné známky .......   83
9.2.1 Mezinárodní zápis ochranné známky........................ 85
9.2.2 Pracovní jazyky............................................................  86
9.2.3 Ochrana na území smluvní strany.............................  86
9.2.4 Vyznačení smluvní strany následně

po mezinárodním zápisu.............................................. 88
9.2.5 Obnova mezinárodního zápisu ochranné známky....90
9.2.6 Změna majitele mezinárodního zápisu

ochranné známky........................................................... 91
9.2.7 Změny týkající se mezinárodního zápisu

ochranné známky........................................................... 92
9.2.8 Placení poplatků a rozdělení výnosů........................... 94
9.2.9 Výpisy z mezinárodního rejstříku

ochranných známek....................................................... 95
9.2.10 Zánik mezinárodního zápisu ochranné známky....... 95
9.2.11 Pokračování účinků mezinárodního zápisu ochranné 

známky v některých nástupnických státech.96
9.2.12 Hlavní zásady systému mezinárodního zápisu

ochranné známky........................................................... 97

9.3 Řízení o přihláškách ochranných známek 
ze zahraničí do České republiky..................    98

9.4 Přihlašování ochranných známek
Evropských společenství....................................................... 99

10. MEZINÁRODNÍ SMLOUVY V OBLASTI
OCHRANNÝCH
ZNÁMEK A OZNAČENÍ PŮVODU VÝROBKŮ...........101

10.1 Členství České republiky v mnohostranných mezinárod
nich smlouvách v oblasti ochranných známek 
a označení původu........ ...... ...............................    102

10.1.1 Pařížská úmluva na ochranu
-= průmyslového vlastnictví........................................ 103
10.1.2 Madridská dohoda o mezinárodním zápisu

ochranných známek..................................................108



Ochranné známky a označení původu________________________________ '

10.1.3 Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním 
zápisu ochranných známek...........................  110

10.1.4 Společný prováděcí řád k Madridské dohodě 
o mezinárodním zápisu ochranných známek 
a k Protokolu k této dohodě.......................... 113

10.1.5 Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků 
a služeb pro účely zápisu ochranných známek........ . 116

10.1.6 Vídeňská dohoda o mezinárodním třídění obrazových 
prvků ochranných známek............................  117

10.1.7 Smlouva o známkovém právu.....................................  118
10.1.8 Lisabonská dohoda na ochranu označení původu 

a o jejich mezinárodním zápisu.................... 119
10.1.9 Madridská dohoda o potlačování falešných nebo 

klamavých údajů o původu zboží...............  120
10.1.10 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu 

vlastnictví (TRIPS)........................................ 120
11. PŘÍLOHY.....................................    122

č.l Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách............. 123
č. 2
č. 3

č

Důvodová zpráva k zákonu o ochranných známkách.....  139
Vyhláška č. 213/1995 Sb., k provedení zákona 
o ochranných známkách.....................................................  154
Zákon č. 159/1973 Sb., o ochraně označení 
původu výrobků....................................................................  165
Vyhláška č. 160/1973 Sb., o řízení ve věcech označení 
původu výrobků....................................................................  169
Výňatek ze sazebníku správních poplatků 
ochranných známek a označení původu........................... 173

č.7 Seznam tříd výrobků a služeb s vysvětlivkami
(7. vydání)............................................................................. 175

Formuláře pro podání na český Úřad průmyslového vlastnictví
č. 8 Přihláška ochranné známky................................................ 196
č. 9 Žádost o obnovu zápisu ochranné známky......................... 201
č. 10 Žádost o převod ochranné známky........................  204
č. 11 Potvrzení o převodu ochranné známky...............................207
č. 12 Žádost o změnu v údajích o majiteli ochranné známky ... 209

č. 
č. 
č

13 Žádost o mezinárodní zápis ochranné známky...................210 
Formuláře pro podání na Office for Harmonization in the
Internal Market - Alicante ve věci ochranné 
známky Společenství............................................................. 220

14 Application for a Community Trade Mark......................... 231
15 Notice of Opposition............................................................. 232
16 Bankovní spojení na úřad v Alicante...................................243


